
DELIBERA N. 82 DEL 15/07/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  PER  LE  OPERE  DI  SCAVO  PROPEDEUTICHE  AI  LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE, POSA IN OPERA E MANUTENZIONE DELLA RETE IN FIBRA OTTICA 
IN LOCALITÀ BREUIL-CERVINIA PRESSO IL PIAZZALE GOLF-CHATEAU.

L’anno  2022 addì  15 del mese di luglio alle ore  09:50 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Lavori Pubblici

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  PER  LE  OPERE  DI  SCAVO  PROPEDEUTICHE  AI  LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE, POSA IN OPERA E MANUTENZIONE DELLA RETE IN FIBRA OTTICA 
IN LOCALITÀ BREUIL-CERVINIA PRESSO IL PIAZZALE GOLF-CHATEAU.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  
regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo Statuto comunale, nel testo vigente e, particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della  
Giunta comunale;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 
di previsione pluriennale e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il 
triennio 2022/2024;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31 del  16/03/2022,  con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art.  46, comma ,5 della L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

RICHIAMATA la propria deliberazione  n° 60 del 25/05/2022, ad oggetto: “Comodato d’uso gratuito tra il  
Comune e la Società Open Fiber S.p.A, della porzione di terreno di proprietà comunale sito in frazione  
Breuil-Cervinia presso il  parcheggio con accesso da via Circonvallazione, identificato al fg.7, particella  
1159,  qualità:  pascolo,  classe  2;  fg.7,  particella  1138,  qualità:  incolto  sterrato;  fg.7,  particella  1139,  
qualità:  incolto  sterrato”,  con  la  quale   è  stato  concesso  alla  Società  sopracitata  un  comodato  d’uso 
ventennale per la realizzazione del locale tecnico al cui interno  verranno alloggiate le apparecchiature 
informatiche e di  telecomunicazione necessarie alla  realizzazione dell’infrastruttura  passiva a banda 
ultra-larga;

VISTA la nota acquisita  al protocollo del Comune in data 14/07/2022 al n° 9387 e qui allegata, con la quale 
la società Open Fiber S.p.A ha comunicato, ai sensi dell’art. 3 della L. R. 30/2021, l’apertura del cantiere  
relativamente agli interventi di scavo propedeutici ai lavori di realizzazione, posa in opera e manutenzione 
della rete in fibra ottica in località Breuil-Cervinia;

CONSIDERATO che risulta necessario autorizzare gli interventi sopracitati, al fine di poter realizzare la  
rete in fibra ottica che verrà posta a servizio del capannone sito nell’area verde sportiva presso il Piazzale 
Golf-Chateau e  installato per eventi estivi e  per la “Gara di Coppa del Mondo di Sci 2022”;

Copia informatica per consultazione



RITENUTO di  accogliere  l’istanza  di  autorizzazione  presentata  dalla  società  Open  Fiber  S.p.A  per 
l’esecuzione  degli interventi di scavo propedeutici ai lavori di realizzazione, posa in opera e  manutenzione 
della rete in fibra ottica in località Breuil-Cervinia;

EVIDENZIATO che nell’area di installazione del capannone sono state realizzate le opere di allacciamento 
di tale capannone  alla linea elettrica, alla rete idrica e alla rete fognaria, che non dovranno subire alcun tipo  
di danneggiamento durante lo svolgimento dello scavo e nel caso, tuttavia, venissero danneggiate, sarà cura 
dell’impresa ripristinarle a regola d’arte;

VISTI altresì:

• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente per materia in ordine alla  
regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1, della  
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19  
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI AUTORIZZARE la società Open Fiber S.p.A., società a socio unico soggetta alla direzione e al  
coordinamento di Open Fiber Holdings S.p.A., con sede legale in Viale Certosa 2 – 20155 Milano, 
numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Milano, codice fiscale e partita iva: 09320630966 
(“OF”), a svolgere gli interventi di scavo propedeutici ai lavori di realizzazione, posa in opera e  
manutenzione della rete in fibra ottica in località Breuil-Cervinia;

2. DI  DARE  ATTO nell’area  di  installazione  del  capannone  sono  state  realizzate  le  opere  di 
allacciamento di tale capannone  alla linea elettrica, alla rete idrica e alla rete fognaria, che non 
dovranno subire alcun tipo di danneggiamento durante lo svolgimento dello scavo e nel caso in cui, 
tuttavia, venissero danneggiate, sarà cura dell’impresa ripristinarle a regola d’arte;

3. DI DARE ATTO inoltre che dalla presente deliberazione non derivano oneri a carico del Comune;

4. DI TRASMETTERE il  presente  provvedimento agli uffici competenti, per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto, ed alla società Open Fiber S.p.A.

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Copia informatica per consultazione



Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENÉ

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Comune di VALTOURNENCHE (AO)  ‐  Area di cantiere intervento 

 

Copia informatica per consultazione



 

OpEn Fiber S.p.A. - società a socio unico, soggetta alla direzione e coordinamento di Open Fiber Holdings S.p.A. – Sede Legale: 20155 Milano, Viale 
Certosa 2 – Registro Imprese di Milano, Codice Fiscale e Partita IVA 09320630966 R.E.A. MI 2083127 – Capitale sociale Euro 250.000.000 i.v. 

Spett.le  

Comune di Valtournenche 

protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 

 

 

TRASMESSA A MEZZO PEC 

Oggetto: Comune di Valtournenche (AO) – Comunicazione di apertura di cantiere ai sensi della L.R. 
30/2021, art. 3.  

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ (Art.47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 

 

 

La sottoscritta Open Fiber S.p.A., società a socio unico soggetta alla direzione e coordinamento di Open 

Fiber Holdings S.p.A., con sede legale in Viale Certosa 2 – 20155 Milano, capitale sociale pari ad euro 

250.000.000 i.v., numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Milano, codice fiscale e partita via 

09320630966 (“OF”), qui rappresentata nella persona del Dott. Ing. Marco Luttati, C.F. LTTMRC74H01L219F, 

nato a Torino (TO) il 01/06/1974, nella sua qualità di Procuratore e Direttore Network & Operations Cluster 

C&D della medesima società 

consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art.76 del d.P.R. 28.12.2000 n.445, in caso di dichiarazioni 

mendaci e di formazione o uso di atti falsi 

relativamente alla pratica relativa ai lavori per la rete in fibra ottica OpenFiber S.p.A., si rendono 

necessarie le opere di scavo come si evince in planimetria allegata per il collegamento elettrico del 

sito PCN  

DICHIARA CHE 

- Il direttore/referente tecnico per i lavori previsti è Heribert Heresaz (tel. 3351006100) 

- L’impresa appaltatrice che realizzerà i lavori è: 

HERESAZ AURELIO S.N.C. Indirizzo VIA DUCA D’AOSTA, 62 CAP 11029 Comune VERRES (AO) 

Telefono Ufficio 0125961013    E-mail/PEC appalti@heresaz.it          Partita Iva : 01000580074 

Dati del legale rappresentante:  

HERESAZ HERIBERT Cell. 335-1006100 nato il : 26/06/1969 a : AOSTA prov. : AO 

Vi informiamo che: 

 per eventuali chiarimenti o informazione tecniche ritenute necessarie, si prega di contattare i seguenti 

referenti: 

Federico Nicola Tel.: +39 324 0796903 Mail:  federico.nicola@openfiber.it 

Valter Moscatelli Tel.: +39 329 3310852 Mail: valter.moscatelli@openfiber.it 
 

 le comunicazioni in risposta alla presente dovranno essere inviate all’indirizzo PEC: 

openfiber@pec.openfiber.it  o all’indirizzo Via Laurentina 449 – 00142 Roma; 

Copia informatica per consultazione



 

OpEn Fiber S.p.A. - società a socio unico, soggetta alla direzione e coordinamento di Open Fiber Holdings S.p.A. – Sede Legale: 20155 Milano, Viale 
Certosa 2 – Registro Imprese di Milano, Codice Fiscale e Partita IVA 09320630966 R.E.A. MI 2083127 – Capitale sociale Euro 250.000.000 i.v. 

 saranno inviate successive comunicazioni in merito all’individuazione dell’Impresa incaricata della 

realizzazione dei lavori/Direttore Lavori/Responsabile dei Lavori/Coordinatore della sicurezza in fase 

di esecuzione. L’avvio dei lavori sarà preceduto da apposita Comunicazione di Inizio Lavori. 

 

Allegati: 

 Planimetrie e disegni grafici illustrativi  

 Documenti e procura del richiedente 

 Cronoprogramma 

 Planimetria catastale 

Distinti saluti.        Open Fiber S.p.A. 

        __________________________ 

Copia informatica per consultazione



            

PROGETTO RETE DI BACKHAULING 
  

       

                          

             

    REALIZZAZIONE, POSA IN OPERA E SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DI IMPIANTI IN FIBRA OTTICA 

  

                          

 

COMMITTENTE 

 
 

 
 
                     
 

  
           

      
     
                          
                        

            

 
                          

                 DATA     
CRONOPROGRAMMA DI INTERVENTO REDATTO        

COMUNE DI  VALTOURNENCHE 
Cronoprogramma   

VERIFICATO       

          APPROVATO       

 REVISIONE    DATA 
            
AGGIORNAMENTI DATA 

09/05/2022 

 

             
 1.0 09/05/2022       SCALA 

 

 
            TAVOLA   
          NOME FILE     
           

 

              
VALTOURNENCHE 

cronoprogramma     

Copia informatica per consultazione



 

 

Titolo documento  Nome file  Data 

 

RELAZIONE TECNICA  

 

Valtournenche‐
Cronoprogramma 

13/07/2022 

 

 
________________________________________________________________________________ 
  Comune di Valtournenche   1 

RELAZIONE TECNICA 

INDICE 

 
 

 

 

 

PREMESSA ................................................................................................................................. 2 

1.  CRONOPROGRAMMA INTERVENTO ................................................................................ 3 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

Titolo documento  Nome file  Data 

 

RELAZIONE TECNICA  

 

Valtournenche‐
Cronoprogramma 

13/07/2022 

 

 
________________________________________________________________________________ 
  Comune di Valtournenche   2 

 PREMESSA 

Ai fini dello sviluppo della Banda Ultra Larga e a vantaggio degli utilizzatori della 

rete del Comune di Valtournenche-, si rende necessario effettuare diversi 

interventi nell'ambito del progetto FTTH. 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

Titolo documento  Nome file  Data 

 

RELAZIONE TECNICA  

 

Valtournenche‐
Cronoprogramma 

13/07/2022 

 

 
________________________________________________________________________________ 
  Comune di Valtournenche   3 

1. CRONOPROGRAMMA INTERVENTO  

 

  GIORNO 

Tipo di scavo 

Lu
n
gh
ez
za
 

sc
av
o
 (
m
) 

1
°  1°  2°  3°  4°  5°  6°  7° 

SCAVO TRINCEA PER 
COLLEGAMENTO ELETTRICO PCN E 

TRATTA DI FIBRA OTTICA 

71+9+ 
16+8+ 
178 

                       
 

 

 

LAVORAZIONE  m/gg  m/h 

no dig  150  18 

trincea  40  5 

trincea pregiata  20  2 

minitrincea  100  12 

trincea sterrata  60  7 

canaletta  20  2 

infrastruttura esistente/ illuminazione 
pubblica 

200  25 

    

ORE LAVORATE / 8 ORE GIORNALIERE 
    

 

Copia informatica per consultazione



Comune di VALTOURNENCHE (AO)‐ Foglio catastale 7A – 7C 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

Copia informatica per consultazione



4
232221

20
5

6

16 26
29282725

53

32

40
4139

353331

42

46

48

50

20191817161514131110987 12

64

57

54A

54

2

2

31

6

10
27131211

3A

3B

3B
3A

7

7

8

3D3C

3C

60211107676

FRAZIONE BREUIL CERVINIA

FRAZIONE BREUIL CERVINIA

FR
AZIO

N
E BR

EU
IL C

ER
VIN

IA

FRAZIONE BREUIL CERVINIA

FRAZIONE BREUIL CERVINIA

FRAZIONE BREUIL CERVINIA

FRAZIONE BREUIL CERVINIA

FR
AZ

IO
N

E 
BR

EU
IL

 C
ER

VI
N

IA

VIA CARREL

FRAZIONE BREUIL CERVINIA

VIA C
AR

R
EL

FRAZIONE BREUIL CERVINIA

FRAZIO
NE BREUIL CERVINIA

FRAZIONE BREUIL CERVINIA

VIA CARREL

VIA BIC
H

VIA BIC
H

VIA BIC
H

VIA BIC
H

FR
AZ

IO
NE

 B
RE

UI
L 

CE
RV

IN
IA

FRAZIONE BREUIL CERVINIA

FRAZIONE BREUIL CERVINIA

FRAZIONE BREUIL CERVINIA

FRAZIONE BREUIL CERVINIA

FRAZIONE BREUIL CERVINIA

FR
AZ

IO
NE

 B
RE

UI
L 

CE
RV

IN
IA

VIA BIC
H

FRAZIONE BREUIL CERVINIA

FR
AZ

IO
N

E 
BR

EU
IL

 C
ER

VI
N

IA

PIAZZA JU
M

EAU
X

PIAZZA JU
M

EAU
X

PIAZZA JU
M

EAU
X

FR
AZ

IO
N

E 
BR

EU
IL

 C
ER

VI
N

IA

FR
AZ

IO
N

E 
BR

EU
IL

 C
ER

VI
N

IA

SCAVO TRINCEA 9.08 m
SEZIONE ATT-2

SCAVO TRINCEA STERRATO 178.00 m
SEZIONE TS-1

PCN

COLONNINE
DEVAL

SCAVO TRINCEA STERRATO 71.35 m
SEZIONE TS-1

SCAVO TRINCEA 16.04 m
SEZIONE ATT-2

SCAVO TRINCEA 8.22 m
SEZIONE ATT-2

QPL

Formato stampa A3

INVITALIA
I

I
     Infratel Italia Spa

CONCEDENTE CODICE PROGETTO

TAVOLA

SCALA
VARIE

ELABORATO

PL-1

PROGETTISTA

EO

N

S

COMMITTENTE

NOME FILE

PR_007071

  DATA     12-07-2022

COMUNE DI
VALTOURNENCHE PL-10

REALIZZAZIONE, POSA IN OPERA E
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DI

IMPIANTI IN FIBRA OTTICA

ISTANZA DI
AUTORIZZAZIONEREGIONAL MANAGER CLUSTER C&D

REGIONE PIEMONTE & VALLE D'AOSTA
 ING. MARCO LUTTATI

LEGENDA SIMBOLOGIA
Trincea asfalto
Trincea sterrato

PCNPunto di ripresa fotografica

Pozzetto Affiorante 125x80 nuova posa

Pozzetto Affiorante 76x40 nuova posa

Colonnine Deval

Pozzetto Affiorante 45x45 nuova posa

Quadro Protezione Linea QPL

Tratte Fender +
tubazione elettrica

Tratte solo Fender

FOTO N. 1

SCAVO TRINCEA 9.08 m
SEZIONE ATT-2

SCAVO TRINCEA STERRATO 71.35 m
SEZIONE TS-1

POZZETTO 76X40

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 821/2022 del UFFICIO Ufficio Lavori Pubblici ad oggetto: AUTORIZZAZIONE 

PER LE OPERE DI SCAVO PROPEDEUTICHE AI LAVORI DI REALIZZAZIONE, POSA IN 

OPERA  MANUTENZIONE  DELLA  RETE  IN  FIBRA  OTTICA  IN  LOCALITÀ  BREUIL-

CERVINIA PRESSO  IL  PIAZZALE  GOLF-CHATEAU. si  esprime  parere  FAVOREVOLE  in 

ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 15/07/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 821/2022 del UFFICIO Ufficio Lavori Pubblici ad oggetto: AUTORIZZAZIONE 

PER LE OPERE DI SCAVO PROPEDEUTICHE AI LAVORI DI REALIZZAZIONE, POSA IN 

OPERA  MANUTENZIONE  DELLA  RETE  IN  FIBRA  OTTICA  IN  LOCALITÀ  BREUIL-

CERVINIA PRESSO  IL  PIAZZALE  GOLF-CHATEAU. si  esprime  parere  FAVOREVOLE  in 

ordine alla  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria della  spesa,  nell’ambito dei  principi  di 

gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 

267,  dell'art.  49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 

Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 15/07/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  821/2022 del  UFFICIO  Ufficio  Lavori  Pubblici ad  oggetto: 

AUTORIZZAZIONE  PER  LE  OPERE  DI  SCAVO  PROPEDEUTICHE  AI  LAVORI  DI 

REALIZZAZIONE, POSA IN OPERA MANUTENZIONE DELLA RETE IN FIBRA OTTICA 

IN LOCALITÀ BREUIL-CERVINIA PRESSO IL PIAZZALE GOLF-CHATEAU. si esprime 

parere FAVOREVOLE  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge Regionale 7 dicembre 

1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 15/07/2022 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 82 del 15/07/2022

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE PER LE OPERE DI SCAVO PROPEDEUTICHE AI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE, POSA IN OPERA E MANUTENZIONE DELLA RETE IN FIBRA OTTICA 
IN LOCALITÀ BREUIL-CERVINIA PRESSO IL PIAZZALE GOLF-CHATEAU.. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 15/07/2022 al 30/07/2022 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 15/07/2022 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


